
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1534 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATO

PORTARIA Nº 083/2024, DE 29 DE AGOSTO 
DE 2024.

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 111/2024.

O Secretário Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 
18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, 
de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado; 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos/convênios celebrados pela 
entidade;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE
Art. 1º. Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na Ata de Registro de Preço nº 111/2024, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Saúde e a empre-
sa CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 29.470.568/0001-58, 
cujo objeto é aquisição de suplementos nutricionais, 
que serão entregues aos pacientes que participam do 
Programa de Alimentação e Nutrição - PAN, essa 
distribuição se dará aos pacientes que necessitam 
de alimentação complementar em algum momento 
do seu estágio de vida, sendo os mesmos atendidos 
nas Estratégias de Saúde da Família, no Centro de 
Saúde – Luiz Antônio Fonseca, Unidade de Pronto 
Atendimento Aluízio Alves – UPA, como também 
mediante atendimento domiciliar.

I – CARLOS FRANK PRUDENCIO BEZER-
RA, matricula Nº 103454, na qualidade de Gestor 
do Contrato;

II – ANA KATERYNNE CAMPOS LACERDA- 
matricula Nº 1119109, na qualidade de Fiscal Técni-
co/Administrativo/Setorial;
III – DIONARIA RAIANE LOPES S. FLOREN-
TINO- matricula Nº 1115502, na qualidade de Fis-
cal Técnico Substituto.

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se:
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;
IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato, 
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação com efeitos retroativos a 24 de Julho de 
2024, e terá vigência até o vencimento do contrato e 
de sua garantia, quando houver.

Macaíba, 29 de Agosto de 2024.

		
Francisco Júnior do Rêgo

Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

A Autoridade Competente da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, 
comunica o cancelamento do Pregão Eletrônico n° 
041/2024, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA RESPONSÁVEL POR FORNECER 
EQUIPAMENTOS E PRODUTOS VISANDO A 
MANUTENÇÃO DOS CAMPOS DE FUTEBOL E 
FUTEBOL SOCIETY SOB RESPONSABILIDA-
DE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE E LAZER, COM REGISTRO DE PREÇOS, 
em vista da superveniência de razões de interesse 
Público. Os anexos estarão  disponíveis através dos 
sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br.
 

Macaíba/RN, 21/08/2024. 

Sócrates Brasileiro Garcia de Macedo 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na 
Avenida Mônica Dantas, nº 28, Centro - Macaíba/
RN, através Secretaria de Saúde - SMS torna pública 
a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS Aquisi-
ção de gêneros alimentícios para atender as de-
mandas da Secretaria Municipal de Saúde.

Processo nº: 5266/2024

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS 04/09/2024 – 15:00h

Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: nutricao.
macaiba21@gmail.com. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6554.

Macaíba, 29 de Agosto de 2024.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS

...................................................................................

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Ur-
banismo, vem por meio deste, solicitar a manifesta-
ção de interesse em contratar empresa para locação 
de caminhão  tipo Muck
Solicitamos que a empresa solicite o Termo de Re-
ferencia contendo as informações necessária em 
formato digital através do e-mail cotacaodepreco-
macaiba@gmail.com em até 03/09/2024 até 15:00, 
para que possamos analisar e verificar a regularidade 
da documentação apresentada, conforme Art. 75 da 
lei 14.133  01 de abril de 2021

Macaíba, 29 de agosto de 2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2023 
PROCESSO DE DESPESA Nº 873/2023
Contrato nº 152/2023
Objeto: Constitui objeto do presente termo a reno-
vação contratual do contrato nº 152/2023 por um pe-
ríodo de 12 (doze ) meses, que tem como finalidade 
contratação de empresa especializada no transporte 
de alunos da rede municipal de ensino infantil, fun-
damental, estadual, alunos universitários para unida-
des de ensino superior no âmbito da grande-natal e 
IFRN destinados a atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Educação
Contratante :Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ: 06.083.041/0001-75
Contratada: D`Leon Comércio e Serviços Eireli 
CNPJ: 24.295.246/0001-04,

PORTARIAS

AVISOS



ANO IV – N° 1534 - Macaíba - RN, quinta-feira, 29 de agosto de 20242

Fundamentação Legal: Art. 57 II, Lei nº 8.666/93
Valor global da renovação contratual: R$ 
7.340.810,02
(sete milhões, trezentos e quarenta mil, oitocentos e 
dez reais e dois centavos)
Data de assinatura do aditivo: 27 de agosto de 2024;
Vigência: 12/09/2024 á 11/09/2025
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior
Secretário Municipal de Educação
Assina pela empresa: Luiz Carlos Mendes Junior 
Representante.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


